

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

(ก) ผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) ได้แก่

ปี 2556	นางสาวชานา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4712 สำนักงาน ปิติเสวี
ปี 2557	นางสาววันเพ็ญ อุ่นเรือน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 7750 สำนักงาน ปิติเสวี
ปี 2558	นางสาววันเพ็ญ อุ่นเรือน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 7750 สำนักงาน ปิติเสวี

(ข) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมาสรุปได้ดังนี้

งบการเงินปี 2556

เป็นรายงานแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีเหตุการณ์ที่เน้น โดยผู้สอบบัญชีได้ให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และข้อ 5 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 แสดงสินทรัพย์รวมจากปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) จำนวน 1,645.40 ล้านบาทลดลงเป็น 1,553.68 ล้านบาทในปี 2556 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิลดลงจำนวน 31.18 ล้านบาทเนื่องจากยอดขายที่ลดลง และมีการบริหารจัดการด้านการจัดเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพ สินค้าคงเหลือลดลง 45.22 ล้านบาทจากปี 2555 เนื่องจากการปรับยอดคงคลังของวัตถุดิบเพื่อให้เหมาะสมกับยอดขาย และบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 9.58 ล้านบาท ในปี 2556 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 138.90 ล้านบาทในปี 2555 นั้นได้ปรับมาบันทึกเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เนื่องจากการดำเนินการขายสินทรัพย์ดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ ดังนั้น ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในปี 2556 เพิ่มขึ้นจาก 1,067.28 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 1,174.71 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 107.43 ล้านบาทและอีกส่วนหนึ่งเป็นค่าเสื่อมราคาที่ดินที่บันทึกในปี หนี้สินรวมจำนวน 948.65 ล้านบาทในปี 2555 ลดลงเป็น 912.55 ล้านบาทในปี 2556 ลดลงจำนวน 36.10 ล้านบาทเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมให้แก่สถาบันการเงิน ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 696.76 ล้านบาทในปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) เป็น 641.14 ล้านบาทในปี 2556 เนื่องจากกำไรที่ลดลง โดยในปี 2556 มีขาดทุนสุทธิจำนวน 48.42 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีกำไรที่จำนวน 35.59 ล้านบาท (ปรับปรุงใหม่) เกิดจากการตั้งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 9.58 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 85.40 เป็น 91.32 ค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.02 ของปี 2555 เป็นร้อยละ 10.22 ในปี 2556 โดยสาเหตุหนึ่งเกิดจากการปรับค่าจ้างตามอัตราที่รัฐบาลกำหนด และในปี 2556 มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.92 ล้านบาท และบริษัทย่อยชำระค่าธรรมเนียมจ่ายเงินกู้ก่อนกำหนดระยะเวลา 3 ปีจำนวนเงิน

13.50 ล้านบาทซึ่งได้แสดงในต้นทุนทางการเงินแล้ว โดยในปี 2556 มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 49.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 25.24 ล้านบาทจากจำนวน 24.18 ล้านบาทในปี 2555 ทำให้กำไรสุทธิลดลงจำนวน 35.59 ล้านบาท (ปรับปรุงใหม่) ในปี 2555 เป็นขาดทุนสุทธิ 48.42 ล้านบาท งบการเงินของบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 จำนวน 1,203.45 ล้านบาทและ 1,302.53 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 77 และ 79 ตามลำดับของสินทรัพย์รวม และมีรายได้สำหรับแต่ละปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 จำนวน 462.13 ล้านบาท และ 619.09 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 49.13 และ 50.17 ตามลำดับของรายได้รวม

งบการเงินปี 2557

เป็นรายงานงบแบบไม่มีเงื่อนไขและไม่มีวรรคเน้น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 แสดงสินทรัพย์รวมจากปี 2556 จำนวน 1,553.69 ล้านบาทเป็น 1,366.45 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงจำนวน 187.24 ล้านบาทเกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 11.05 ล้านบาท สินค้าคงเหลือจากจำนวน 151.82 ล้านบาทในปี 2556 เป็นจำนวน 135.84 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงจำนวน 15.98 ล้านบาท เนื่องจากมีการบริหารจัดการที่ดินเรื่องสินค้าคงเหลือของบริษัทย่อย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากจำนวน 1,174.71 ล้านบาทในปี 2556 เป็นจำนวน 981.88 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงจำนวน 192.83 ล้านบาท เกิดจากบริษัทย่อยขายที่ดิน สิ่งปลูกสร้างโรงงานเดิมที่เขตบางขุนเทียนจำนวนเงิน 132.53 ล้านบาทและตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 73.02 ล้านบาท หนี้สินรวมลดลงจาก 912.55 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 815.55 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงจำนวน 97 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 128.51 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 22.86 ล้านบาทในปี 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 641.14 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 550.91 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงจำนวน 90.23 ล้านบาท เนื่องจากผลขาดทุนของบริษัทย่อย เกิดจากผลมีการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 13.99 ล้านบาท ผลขาดทุนจากการขายที่ดิน สิ่งปลูกสร้างโรงงานเดิมจำนวน 2.53 ล้านบาท และจ่ายค่านายหน้าขายที่ดิน สิ่งปลูกสร้างจำนวน 3.9 ล้านบาท งบการเงินของบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 จำนวน 1,018.73 บาท และ 1,203.45 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 75 และ 77 ตามลำดับ และมีรายได้แต่ละปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 จำนวน 463.98 ล้านบาท และ 462.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.46 และ 49.13 ตามลำดับของรายได้รวม

งบการเงินรวมปี 2557 นี้นำเสนอตามเกณฑ์ที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” และแสดงรายการตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554” ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินปี 2558

เป็นรายงานงบแบบไม่มีเงื่อนไขและไม่มีวรรคเน้น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 แสดงสินทรัพย์รวมจากปี 2557 จำนวน 1,366.45 ล้านบาทเป็น 1,260.31 ล้านบาทในปี 2558 ลดลงจำนวน 106.14 ล้านบาทเกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 31.03 ล้านบาทเนื่องจากมีประสิทธิภาพที่ดีในการจัดเก็บหนี้และยอดขายที่ลดลง สินค้าคงเหลือสุทธิจากจำนวน 135.84 ล้านบาทในปี 2557 เป็นจำนวน 111.43 ล้านบาทในปี 2558

ลดลงจำนวน 24.41 ล้านบาทเกิดจากการบริหารสินค้าคงคลังที่ดีและมีการบริหารจัดการนำสต็อกที่ค้างนานมาผลิต โดยจะส่งวัตถุดิบเฉพาะที่ต้องนำมาผลิตให้ลูกค้าเท่านั้น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิจากจำนวน 981.88 ล้านบาทลดลงเป็น 914.98 ล้านบาทลดลงจำนวน 66.90 ล้านบาทเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 66.89 ล้านบาท ในปี 2558 มีทรัพย์สินไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจำนวน 14.37 ล้านบาทซึ่งเป็นค่าโปรแกรม ERP ของบริษัท พูจิตีชีสเต็ม (ประเทศไทย) จำกัด หนี้สินรวมลดลงจาก 815.55 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 753.65 ล้านบาทในปี 2558 ลดลงจำนวน 61.90 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 61.94 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 8.39 ล้านบาทในปี 2558 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 5.61 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 550.91 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 506.65 ล้านบาทในปี 2558 ลดลงจำนวน 44.26 ล้านบาทเนื่องจากผลขาดทุนของบริษัทย่อยจำนวน 52.93 ล้านบาทและจ่ายเงินปันผลจำนวน 9 ล้านบาทในปี 2558 งบการเงินของบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 926.93 ล้านบาท และ 1,018.73 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 73.55 และ 74.55 ตามลำดับ และมีรายได้แต่ละปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 จำนวน 463.98 ล้านบาท และ 463.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.05 และ 48.46 ตามลำดับของรายได้รวม

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	31.40	1.70%	29.01	2.12%	8.47	0.55%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	159.18	12.63%	190.22	13.92%	179.17	11.53%
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	111.43	8.84%	135.84	9.94%	151.82	9.77%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน						
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	4.00	0.32%	3.13	0.23%	2.56	0.16%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.94	0.07%	0.37	0.03%	0.28	0.02%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	306.95	24.36%	358.57	26.24%	342.30	22.03%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	0.02	0.19%	2.62	0.19%	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	2.79	0.19%	2.64	0.19%	2.48	0.16%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	914.97	71.86%	981.88	71.86%	1,174.71	75.61%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14.37	1.14%	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	14.30	1.13%	14.30	1.05%	14.30	0.92%
สินทรัพย์ภายใต้รอจัดบัญชี	6.34	0.50%	6.43	0.47%	19.80	1.27%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.55	0.04%	0.01	0.00%	0.10	0.01%

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	953.35	75.64%	1,007.88	73.76%	1,211.39	77.97%
รวมสินทรัพย์	1,260.31	100%	1,366.45	100%	1,553.69	100%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	202.60	16.08%	264.54	19.36%	823.05	52.97%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	64.95	5.15%	73.34	5.37%	50.48	3.25%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.16	0.01%	-	-	-	-
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	3.76	0.30%	1.05	0.08%	0.03	0.00%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.97	0.08%	1.15	0.08%	0.25	0.02%
เงินปันผลค้างจ่าย	20.53	1.63%	20.53	1.50%	20.53	1.32%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.83	0.06%	0.72	0.05%	0.67	0.04%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	293.82	23.31%	361.33	26.44%	895.01	57.60%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	430.00	34.12%	430.00	31.47%	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29.83	2.37%	24.22	1.77%	17.54	1.13%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	459.83	36.49%	454.22	33.24%	17.54	1.13%
รวมหนี้สิน	753.65	59.80%	815.55	59.68%	912.55	58.73%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญ						
300,000,000หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท	300.00	23.80%	300.00	21.95%	300.00	19.31%
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 300,000,000หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	300.00	23.80%	300.00	21.95%	300.00	19.31%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	278.37	22.09%	278.37	20.37%	278.37	17.92%
กำไร(ขาดทุน)สะสม จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	30.0	2.38%	30.00	2.20%	30.00	1.93%
ยังไม่ได้จัดสรร	(101.72)	(8.07%)	(57.47)	(4.21%)	32.77	2.11%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	506.65	40.20%	550.90	40.32%	641.14	41.27%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	506.65	40.20%	550.90	40.32%	641.14	41.27%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,260.31	100%	1,366.45	100%	1,553.69	100%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2558, 2557 และ 2556

	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557 (จัดประเภทใหม่)		31 ธ.ค. 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	940.69	100%	957.43	100%	940.45	100%
รายได้อื่น						
ดอกเบี้ยรับ	0.58	0.06%	0.50	0.05%	0.45	0.05%
อื่นๆ	2.62	0.28%	1.37	0.14%	5.54	0.59%
รวมรายได้	943.89	100.34%	959.30	100.20%	946.44	100.64%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	850.77	90.44%	906.87	94.72%	858.83	91.32%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	40.87	4.34%	43.71	4.57%	42.21	4.49%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.03	6.38%	55.93	5.84%	53.92	5.73%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-	-	-	0.06	0.01%
รวมค่าใช้จ่าย	951.67	101.17%	1,006.50	105.12%	955.02	101.55%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(7.78)	(0.83%)	(47.21)	(4.93%)	(8.58)	(0.91%)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(33.79)	(3.59%)	(75.93)	(7.93%)	(58.00)	(6.17%)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(2.29)	(0.24%)	14.30	(1.49%)	9.58	1.02%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(36.08)	(3.84%)	(90.23)	(9.42%)	(48.42)	(5.15%)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วน ของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง:	1.03	0.11%	1.12	0.12%	-	-
- ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัด มูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน ผลประโยชน์พนักงาน	(0.21)	(0.02%)	(0.22)	(0.02%)	-	-
- ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไร (ขาดทุน)ตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย						

	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557 (จัดประเภทใหม่)		31 ธ.ค. 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวม	0.83	0.09%	0.90	0.09%	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี	(35.26)	(3.75%)	(89.33)	(9.33%)	(48.42)	(5.15%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (บาทต่อหุ้น)	(0.12)		(0.30)		(0.16)	

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2558, 2557 และ 2556

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	82.82	35.10	80.75
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(9.42)	115.03	(37.05)
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(71.01)	(129.59)	(40.94)
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	2.39	20.54	2.76
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	29.01	8.47	5.71
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	31.40	29.01	8.47

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยซื้อสินทรัพย์โดยการก่อหนี้	3,763	1,052	30
โอนสินทรัพย์ถาวรเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,514	-	-
จำนวนที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจจะนำมา ใช้เพื่อกิจกรรมดำเนินงานในอนาคต (หน่วย: ล้านบาท)	970	885	816

บริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2557	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.04	0.99	0.38
2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.67	0.62	0.21
3 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (ครั้ง)	6.17	5.42	5.93
4 ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	59	66	61
6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง)	8	7	6
7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	48	54	64
8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	11	11	15
9 ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	33	35	24
10 Cash Cycle (วัน)	73	86	101
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
11 อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9.56%	5.28%	8.68%
12 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	0.14%	(3.57%)	(0.06%)
13 อัตรากำไรอื่น	-	-	-
14 อัตรากำไรสุทธิ (%)	(3.84%)	(9.42%)	(5.15%)
15 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(7.12%)	(16.38%)	(7.55%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
16 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(2.86%)	(6.60%)	2.16%
17 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(3.78%)	(8.95%)	3.26%
18 อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.75	0.70	0.75
19 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.49	1.48	1.42
20 อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(0.30)	(1.64)	(0.17)
21 อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	50.01%	50.97%	50.53%

บริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u>			
<u>ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share Analysis)</u>			
22 จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	300,000	300,000	300,000
23 ราคาพาร์ต่อหุ้น (บาท)	1.00	1.00	1.00
24 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.69	1.84	2.14
25 กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.12)	(0.30)	(0.16)
<u>อัตราการเจริญเติบโต (Growth Ratio)</u>			
26 สินทรัพย์รวม (%)	(7.77%)	(12.05%)	(5.57%)
27 หนี้สินรวม (%)	(7.59%)	(10.63%)	(3.81%)
28 รายได้จากการขาย (%)	(1.75%)	1.81%	(23.23%)
29 ต้นทุนขาย (%)	(6.19%)	5.59%	(17.90%)
30 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (%)	1.27%	3.65%	(2.18%)
31 กำไรสุทธิ (%)	(60.01%)	(86.36%)	(236.03%)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 บทสรุปผู้บริหาร

บริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกล่องกระดาษ และรับจ้างพิมพ์หนังสือ โดยสามารถแบ่งกลุ่มผลิตภัณฑ์กล่องกระดาษได้เป็น 2 กลุ่ม คือ กล่องพิมพ์พาณิชย์ (Commercial Printing) และกล่องลูกฟูก (Corrugated Box) ปัจจุบันบริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วทั้งสิ้น 300 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีโรงงานอยู่ 2 แห่ง โดยบริษัทฯ มีโรงงานตั้งอยู่ที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ดำเนินการผลิตกล่องพิมพ์พาณิชย์ กล่องลูกฟูก และกระดาษลูกฟูกขนาดลอน C และ ลอน B โดยมีกำลังการผลิตการพิมพ์ออฟเซตได้ 63.29 ล้านแผ่นต่อปี และกำลังการผลิตกระดาษลูกฟูก 39.96 ล้านตารางเมตรต่อปี ซึ่งฐานลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ตั้งอยู่ในเขตภาคใต้ และลูกค้าบางส่วนในเขตกรุงเทพฯ และภาคกลาง สำหรับบริษัทย่อยมีโรงงานตั้งอยู่ที่เขตบางขุนเทียน กรุงเทพฯ เน้นฐานลูกค้าในเขตกรุงเทพฯ และภาคกลาง ดำเนินธุรกิจผลิตกล่องพิมพ์พาณิชย์ และกระดาษลูกฟูกขนาดลอน E เพื่อใช้สำหรับผลิตกล่องพับแข็งปะลอน โดยมีกำลังการผลิตการพิมพ์ออฟเซตได้ 101.24 ล้านแผ่นต่อปี และกำลังการผลิตกระดาษลูกฟูก (ลอน E) 9.01 ล้านตารางเมตรต่อปี จากการเพิ่มทุนในปี 2547 ของบริษัทฯ ทำให้บริษัทย่อยสามารถก่อสร้างโรงงานผลิตกระดาษลูกฟูกเพื่อใช้เอง โดยที่มีต้องซื้อกระดาษลูกฟูกขนาดลอน C และ B จากบริษัทฯ หรือบริษัทอื่น ๆ ในระแวกใกล้เคียง ปัจจุบัน ผลิตภัณฑ์ของ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับการรับรองคุณภาพมาตรฐานสากล ISO 9001: 2000

บริษัทฯ มีสัดส่วนยอดขายจำหน่ายภายในประเทศทั้งสิ้น แม้ว่าลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงเป็นผู้ส่งออกทางอ้อม (Indirect Export) โดยลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเป็นผู้ผลิตสินค้าในตลาดบน (Hi-End) และตลาดกลาง (Mid-End) ซึ่งลูกค้ากลุ่มหลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้แก่ ผู้ผลิตถุงมือยาง ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ และผู้ผลิตอาหารแช่แข็ง ซึ่งด้วยทำเลที่ตั้งของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ทำให้เอื้อประโยชน์ในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้าเป้าหมายได้เป็นอย่างดี

14.2 ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ด้านรายได้

ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 940.69 ล้านบาทเมื่อเทียบกับจำนวน 957.43 ล้านบาทในปี 2557 ลดลง 16.74 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.75 สาเหตุที่ลดลงมาจากสภาวะการจากหลายๆ ปัจจัยดังนี้

- กลุ่มอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ในปี 2558 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.56 มาจากกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ปรับตัวลดลงเนื่องจากความต้องการในตลาดโลกลดลง ส่วนอุตสาหกรรมไฟฟ้าปรับตัวลดลงร้อยละ 4.13 จากปีก่อนเนื่องจากกำลังซื้อในประเทศชะลอตัวลง สำหรับเครื่องรับโทรทัศน์มีผู้ผลิตบางรายย้ายฐานการผลิตไปประเทศในกลุ่มอาเซียน
- อุตสาหกรรมกลุ่มประมง (อาหารทะเลแปรรูป กุ้งแช่เย็นและแช่แข็งและแปรรูป และทูน่ากระป๋อง) มี

มูลค่าการส่งออกปรับตัวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 14.86 เป็นผลมาจากความต้องการบริโภคชะลอตัวลง ผนวกกับการขาดแคลนวัตถุดิบ ที่เป็นผลจากการยกเลิกสัมปทานประมงของประเทศอินโดนีเซีย ระดับราคาสินค้าในตลาดโลกลดลงตามราคาน้ำมัน

รวมถึงผลกระทบจากการตัดสิทธิ์ GSP ที่ทำให้ระดับราคาสินค้าของประเทศไทยเพิ่มขึ้น และการใช้แรงงานผิดกฎหมาย และการทำประมงผิดกฎหมาย IUU ของสหภาพยุโรป

- อุตสาหกรรมอาหาร การส่งออกปรับตัวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 5.66 จากสินค้ากลุ่มประมง กลุ่มข้าวและ ธัญพืช จากคำสั่งซื้อของประเทศผู้นำเข้าลดลง ด้วยแนวโน้มเศรษฐกิจโลกที่มีการฟื้นตัวที่ไม่ชัดเจน ส่งผลให้การค้า การลงทุนชะงักตามไปด้วย ประกอบกับเศรษฐกิจจีนที่เป็นประเทศคู่ค้าหลัก มีการเติบโตในอัตราที่ลดลง แนวโน้มการผลิตอุตสาหกรรมอาหารในภาพรวมปี 2559 คาดว่า การผลิตในภาพรวมจะมีอัตราการเติบโตเพียงเล็กน้อยประมาณร้อยละ 0-5 ส่วนการส่งออกในภาพรวมจะมีการเติบโตที่ชะลอตัวลงร้อยละ -3-0 จากแนวโน้มการประกาศตัดสิทธิ์ GSP ที่อาจส่งผลกระทบต่อระดับราคาสินค้าที่แพงขึ้น การพิจารณาการประกาศปรับระดับการค้าจากปัญหาการในเรื่องการใช้แรงงานผิดกฎหมาย การทำประมงผิดกฎหมาย IUU ของสหภาพยุโรป อุปสงค์จากจีนที่ชะลอตัวลงต่อเนื่องจากสถานการณ์เศรษฐกิจจีน และราคาส่งออกปรับลดตามระดับราคาน้ำมัน
- อุตสาหกรรมถลุงมือยาง/ถลุงมือตรวจปรับตัวลดลงจากปีก่อน เนื่องจากความต้องการของตลาดหลักคือ สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และสหภาพยุโรป ชะลอตัวลง ส่วนหนึ่งมาจากการถูกตัดสิทธิ์ GSP จากสหภาพยุโรปที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2558 ทำให้ไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขันกับประเทศคู่แข่งที่สำคัญไป สำหรับแนวโน้มในปี 2559 คาดว่าจะทรงตัว โดยมีแนวโน้มชะลอตัวลงในช่วงต้นปี เนื่องจากเป็นช่วงที่ผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดมาก ประกอบกับการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวยังเป็นปัจจัยเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบต่อราคายางพารา

จากภาพรวมของเศรษฐกิจโลก ที่ส่งผลกระทบมายังประเทศไทย ทำให้ยอดขายรายได้ในปี 2558 ลดลงและจะส่งผลกระทบต่อมาถึงต้นปี 2559 คาดว่าในปี 2559 ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมจะปรับตัวดีขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากการเร่งการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ แรงส่งจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ การฟื้นตัวอย่างช้าๆ ของเศรษฐกิจโลกและราคาส่งออก จะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้นและผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นดีขึ้นจากปี 2558

รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำแนกได้ดังรายละเอียดต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม	
รายได้	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย						
- กล่องพิมพ์ออฟเซต	474.84	50.48	464.47	48.51	462.90	49.22
- กล่องลูกฟูก	465.77	49.51	459.70	48.01	460.00	48.92
- วัตถุดิบ	0.09	0.01	33.26	3.47	17.50	1.86
รวมรายได้	940.70	100.00	957.43	100.00	940.40	100.00

- **รายได้จากการจำหน่ายกล่องพิมพ์ออฟเซต (Folding Carton)**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้หลักมาจากการจำหน่ายกล่องพิมพ์ออฟเซต มีอัตราขยายตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยในปี 2558 รายได้จากการจำหน่ายกล่องพิมพ์พาณิชย์ 474.84 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 50.48 ขณะที่ในปี 2557 ยอดจำหน่ายมีมูลค่า 464.47 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 48.51 ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการขายกล่องบรรจุถุงมือยางซึ่งขยายเติบโตกว่าปีก่อนๆ สาเหตุหนึ่งมาจากวัตถุดิบที่มีราคาถูกลง ผลผลิตออกมาสูงกว่าความต้องการของตลาด ประกอบกับต้นทุนพลังงานที่ลดลง ทำให้ลูกค้าผลิตเก็บไว้ในสต็อก

- **รายได้จากการจำหน่ายกล่องลูกฟูก (Corrugated Container)**

รายได้จากการจำหน่ายกล่องลูกฟูกของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2557 เนื่องจากกลุ่มอุตสาหกรรมที่ต้องใช้บรรจุภัณฑ์ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง อุตสาหกรรมอาหารทะเล อาหารทะเลแช่แข็ง กลุ่มแปรรูปประมง การผลิตลดลงถึงร้อยละ 7.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นผลมาจากการขาดแคลนวัตถุดิบ เนื่องจากโรคระบาดในแหล่งเพาะเลี้ยงกุ้ง การยกเลิกสัมปทานน่านน้ำของประเทศอินโดนีเซีย การปรับขึ้นภาษีหลังจากถูกตัด GSP และผลจากการประกาศแจ้งเตือนการทำประมงของไทยที่เข้าข่ายการทำประมงผิดกฎหมายของสหภาพยุโรป และคำสั่งซื้อจากประเทศนำเข้าลดลง ขณะที่การผลิตปลาทูน่ากระป๋องปรับลดลงจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ขณะที่อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ มียอดขายที่ลดลงจากการย้ายฐานผลิตไปยังประเทศอาเซียน ขณะที่อุตสาหกรรมถุงมือยางมีการส่งออกเพิ่มขึ้น เนื่องจากได้ราคาวัตถุดิบที่ลดลง ทำให้ยอดจำหน่ายกล่องพิมพ์ลูกฟูกเพิ่มขึ้น โดยในปี 2558 มียอดจำหน่ายจำนวน 465.77 ล้านบาทขณะที่ในปี 2557 มียอดจำหน่าย 459.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.07 ล้านบาท

- **รายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบ**

รายได้จากการขายวัตถุดิบ ยอดขายลดลงจากปีก่อนๆ มาก โดยในปี 2558 มีรายได้ 0.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.01 ของยอดขายรวม ขณะที่ปี 2557 มีรายได้ 33.26 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.47

- **รายได้อื่น**

- ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นๆ จำนวน 2.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 1.37 ล้านบาทในปี 2557 จำนวน 1.25 ล้านบาท เนื่องจากปี 2558 บริษัทย่อยเรียกเก็บค่าเพลตจากลูกค้า
- ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นๆ จำนวน 1.37 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 5.54 ล้านบาทในปี 2556 เนื่องจากปี 2556 บริษัทย่อยได้ปรับยอดขายเศษกระดาษและเศษวัสดุจากการผลิตเข้าไปในรายได้จากการขายและการให้บริการ เนื่องจากถือเป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุน และยอดรายได้อื่นที่ลดลงเกิดจากบริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน
- ปี 2556 บริษัทมีรายได้อื่นๆ จำนวน 5.54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีรายได้จำนวน 8.60 ล้านบาท เนื่องจากปี 2555 ยอดขายเศษกระดาษจากการผลิตได้รวมเข้าไปในรายได้อื่นๆ

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

- ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการจำนวน 850.77 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 90.44 ของรายได้จากการขายและให้บริการ สาเหตุที่อัตราต้นทุนลดลงเนื่องมาจากการซื้อวัตถุดิบจากบริษัทในกลุ่มโอจีที่ราคาถูกลงกว่า และมีการบริหารการลดต้นทุนในทุกแผนก ทำให้อัตราวัตถุดิบใช้ไปลดลงถึงร้อยละ 5.73 ในขณะที่ต้นทุนแรงงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.51 เนื่องจากการปรับอัตราค่าแรงประจำปี
- ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการจำนวน 907.52 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 94.79 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยสาเหตุที่ต้นทุนเพิ่มขึ้นจำนวนมากสืบเนื่องมาจากมีค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 14.0 ล้านบาท และต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.12
- ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการจำนวน 858.83 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 91.32 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ โดยสาเหตุที่ต้นทุนเพิ่มขึ้นมาจาก ต้นทุนค่าแรงที่ปรับตามอัตราค่าแรงขั้นต่ำ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.71 บริษัทย่อยตั้งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 9.58 ล้านบาท และต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 13.55 ล้านบาทจากปี 2555 เพราะสถานประกอบการใหม่ รวมถึงเครื่องจักรใหม่ที่ลงทุนเพิ่ม

ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร

- ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 100.90 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.73 จากยอดขาย สาเหตุที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.82 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนไว้แล้ว แต่ในช่วงช่วงความผันผวนของค่าเงินบาทที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว ทำให้ไม่สามารถป้องกันความเสี่ยงได้ทั้งหมด และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายจากการเปลี่ยนใช้โปรแกรม ERP จำนวน 1.19 ล้านบาท
- ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 99.97 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.41 จากยอดขาย ส่วนหนึ่งเกิดจากขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโรงงานเดิมของบริษัทย่อย ซึ่งตั้งอยู่ที่เขตบางขุนเทียนจำนวน ซึ่งมีมูลค่าสุทธิ จำนวนเงิน 132.53 ล้านบาทโดยขายในราคา 130 ล้านบาท มีผลขาดทุนจากการขายทรัพย์สินจำนวน 2.53 ล้านบาทและชำระค่าธรรมเนียมการขายจำนวน 3.9 ล้านบาทซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายขายและบริหารแล้ว
- ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารเท่ากับ 96.13 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.22 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.15 ในปี 2555 โดยมีสาเหตุจากการปรับค่าแรงขั้นต่ำ ค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นจากต้นทุนพลังงานที่เพิ่มขึ้น มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.92 ล้านบาทจากค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากจำนวน 2.11 ล้านบาทเป็น 9.34 ล้านบาทในปี 2556

ต้นทุนทางการเงิน

- ปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 26.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.76 ของยอดขายรวม นับว่าเป็นต้นทุนทางการเงินที่ใกล้เคียงกับธุรกิจอื่นๆ ในหมวดเดียวกัน แม้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงมีการใช้วงเงินกับสถาบันทางการเงินจำนวนมาก แต่สามารถบริหารให้เกิดต้นทุนทางการเงินที่ต่ำลง เนื่องจากการค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากบริษัทแม่ (บริษัท โอจีโฮลดิ้งส์ จำกัด) โดยใช้วงเงินของสถาบัน

การเงินจากประเทศญี่ปุ่น ถึงแม้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องเสียค่าธรรมเนียมร้อยละ 2 ของวงเงินสินเชื่อที่ใช้ไปให้กับบริษัทแม่ที่ประเทศญี่ปุ่นก็ตาม

- ปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 28.72 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3 จากยอดขายลดลงจากปี 2556 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 5.25 หากปี 2556 หักรายการค่าธรรมเนียมการจ่ายเงินกู้ก่อนกำหนดแล้วจะเป็นร้อยละ 3.82 ลดลงไปร้อยละ 0.82 จากยอดขาย
- ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากจำนวน 24.18 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 49.42 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 25.24 ล้านบาทจากการใช้วงเงินสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นและมีค่าธรรมเนียมการจ่ายเงินกู้ก่อนกำหนดระยะเวลา 3 ปี จำนวน 13.50 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

- ปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 36.08 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 ที่ขาดทุน 91.03 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 54.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 60.36 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนการผลิตที่ลดลง แม้ว่ายอดขายจะลดลงจากปี 2557 ก็ตาม
- ปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 91.03 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2556 ที่ขาดทุนสุทธิจำนวน 48.42 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 42.61 ล้านบาท
- ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ 48.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีกำไรสุทธิ 35.59 ล้านบาทโดยมีสาเหตุดังกล่าวข้างต้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,260.31 ล้านบาทลดลงจากปี 2557 จำนวน 106.14 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.77 เนื่องจาก
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 31.03 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าลดลง 24.38 ล้านบาทลูกหนี้อื่นลดลง 6.65 ล้านบาทเนื่องจากยอดขายที่ลดลงและความมีประสิทธิภาพในการเก็บหนี้ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาทเป็นการตั้งสำรองหนี้ที่อายุเกิน 1 ปี โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญกรณีที่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 1 ปี
 - สินค้าคงเหลือลดลง 24.47 ล้านบาทเกิดจากวัตถุดิบลดลง 19.85 ล้านบาท สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำลดลง 11.25 ล้านบาท และค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพลดลงจำนวน 6.85 ล้านบาท เนื่องจากการบริหารการใช้วัตถุดิบที่มีอยู่อย่างมีประสิทธิภาพ โดยบริษัทจะบริหารวัตถุดิบที่มีอยู่เดิมเพื่อใช้ในการผลิต และตั้งซื้อเพิ่มเมื่อจำเป็นต้องใช้เพื่อการผลิต การตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพก็จะตั้งจากสินค้าที่ไม่มีการเคลื่อนไหวนานเกิน 1 ปี หากเป็นรายการที่อายุเกินกว่า 1 ปี แต่ยังไม่มีการเบิกใช้อยู่จะไม่มีการตั้งสำรองไว้ เนื่องจากมีข้อจำกัดในการใช้ของสินค้าแต่ละรายการลูกค้าแตกต่างกันออกไป หากลูกค้าเปลี่ยนข้อกำหนดของสินค้าซึ่งทำให้มีสต็อกค้างอยู่ บริษัทฯ ต้องหาทางนำวัตถุดิบที่มีอยู่ผลิตและนำเสนอขายให้กับลูกค้ารายอื่นต่อไป ซึ่งต้องใช้เวลาในการบริหารจัดการ

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 66.91 ล้านบาทเกิดจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 66.89 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจำนวน 14.37 ล้านบาทในปี 2558 เป็นค่าโปรแกรมโปรเนต
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,366.45 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 1,553.69 ล้านบาทในปี 2556 หรือลดลงจำนวน 187.24 ล้านบาท เนื่องจากการจำหน่ายที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างโรงงานเดิมของบริษัทย่อยที่เขตบางขุนเทียนซึ่งมีมูลค่าสุทธิจำนวน 132.53 ล้านบาท ตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 73.02 ล้านบาท สินทรัพย์ภายในได้ลดลงจำนวน 13.36 ล้านบาทเกิดจากการปรับลดผลขาดทุนสะสมทางภาษีจำนวน 14.66 ล้านบาทของบริษัทย่อย
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,553.69 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 1,645.40 ล้านบาทในปี 2555 ลดลงจำนวน 91.71 ล้านบาทเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 71.50 ล้านบาท และการโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 19.13 ล้านบาท

หนี้สิน

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 753.65 ล้านบาทลดลงจาก 815.55 ล้านบาทในปี 2557 ลดลงไปจำนวน 61.90 ล้านบาทเกิดจาก
 - เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง 61.94 ล้านบาท เนื่องจากชำระคืนเงินกู้
 - เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินเพิ่มขึ้นจำนวน 2.71 ล้านบาท เป็นค่าโปรแกรมโปรเนตและค่ารถฟอล์คลิฟท์ที่ยังมิได้ชำระ
 - ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 5.62 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 815.55 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 912.55 ล้านบาทในปี 2556 หรือลดลงจำนวน 97 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงินกู้จำนวน 128.51 ล้านบาท และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 6.68 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 912.55 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 948.65 ล้านบาทในปี 2555 หรือลดลงจำนวน 36.10 ล้านบาทเกิดจากการชำระคืนเงินกู้และภายในได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลงจำนวน 1.86 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 506.65 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 550.91 ล้านบาทของปี 2557 ลดลงจำนวน 44.26 ล้านบาทส่วนหนึ่งเกิดจากการจ่ายเงินปันผลในปี 2558 จำนวน 9.0 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทฯ จะมีกำไร 16.80 ล้านบาทเมื่อรวมกับขาดทุนของบริษัทย่อยจำนวน 52.93 ล้านบาททำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนลดลงดังกล่าว
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 550.91 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 641.14 ล้านบาทของปี 2556 หรือลดลงจำนวน 90.23 ล้านบาท เกิดจากผลขาดทุนของปี 2557
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 641.14 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 696.76 ล้านบาทหรือลดลงจำนวน 55.62 ล้านบาทในปี 2555 เนื่องจากกำไรที่ลดลงของบริษัทฯ และบริษัทย่อยขาดทุน

งบกระแสเงินสด

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิจำนวน 31.40 ล้านบาทเกิดจาก กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 82.82 ล้านบาทโดยที่ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ จำนวน 33.79 ล้านบาท บวกกลับด้วยค่าเสื่อมราคาจำนวน 66.89 ล้านบาท หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท (เป็นการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นเนื่องจากหนี้เกินกำหนดชำระ 1 ปี) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 29.37 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 31.26 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าลดลง 8.55 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยจำนวน 25.85 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนลดลงจำนวน 9.42 ล้านบาทเกิดจากการซื้อทรัพย์สินถาวรและทรัพย์สินไม่มีตัวตนจำนวน 10.64 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปจำนวน 71.01 ล้านบาทเกิดจากการชำระเงินกู้จำนวน 62.01 ล้านบาทและจ่ายปันผลจำนวน 8.99 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิจำนวน 29.01 ล้านบาท มาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 35.10 ล้านบาท เกิดจากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 76.93 ล้านบาท บวกกลับค่าเสื่อมราคาจำนวน 73.02 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 10.76 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 11.55 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 24.71 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยจำนวน 30.60 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 115.03 ล้านบาทเกิดจากรับเงินสดจากการขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโรงงานเดิมที่เขตบางขุนเทียนจำนวน 130.17 ล้านบาท ซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 12.26 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปจำนวน 129.59 ล้านบาท เกิดจากการคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 128.69 ล้านบาทและจ่ายเงินปันผลจำนวน 0.90 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดสุทธิจำนวน 8.47 ล้านบาท มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 80.75 ล้านบาท อันเกิดจากขาดทุนภาษีเงินได้จำนวน 58.00 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 31.62 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 54.80 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลง เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 6.98 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยจำนวน 48.21 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 5.39 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน ลดลงจำนวน 37.05 ล้านบาท เกิดจากการซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 41.47 ล้านบาท แม้ว่าจะมีการจำหน่ายทรัพย์สินไปจำนวน 4.87 ล้านบาทก็ตาม กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลงจำนวน 40.94 ล้านบาทเกิดจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

สภาพคล่อง

ปี 2558

- อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 0.99 เท่าในปี 2557 เป็น 1.04 เท่าในปี 2558 เนื่องจากในปี 2558 หนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 67.41 ล้านบาทขณะที่ทรัพย์สินหมุนเวียนลดลงเพียง 56.62 ล้านบาททำให้สภาพคล่องดีขึ้นกว่าปี 2557
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยจาก 67 วันในปี 2557 เป็น 59 วันในปี 2558 เกิดจากควมมีประสิทธิภาพในการเก็บหนี้ทำให้อัตราการหมุนของลูกหนี้เพิ่มขึ้นจาก 5.42 ครั้งเป็น 6.17 ครั้งในปี 2558 ระยะเวลาในการขายสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อยจาก 54 วันในปี 2557 เป็น 48 วันในปี 2558 ลดลงไป 6 วันทำให้อัตราหมุนเวียนของ

เจ้าหนี้ยังคงเท่าเดิมคือ 11 ครั้งเท่ากับปี 2557 ระยะเวลาในการชำระหนี้จาก 35 วันในปี 2557 เป็น 33 วันในปี 2558 บริษัทชำระหนี้เร็วขึ้น 2 วันเนื่องจากต้องการส่วนลดเงินสด

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 1.48 เท่าในปี 2557 เป็น 1.49 เท่า ในปี 2558 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับปี 2557 คือ 0.60 เท่า
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจาก (1.64) ในปี 2557 เป็น (0.30) ในปี 2558 เพิ่มขึ้นเนื่องจากผลขาดทุนที่ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557

ปี 2557

- อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 0.38 เท่าในปี 2556 เป็น 0.99 เท่าในปี 2557 เนื่องจากในปี 2557 มีการจัดประเภทหนี้สินหมุนเวียนกับหนี้สินระยะยาว โดยหนี้สินระยะสั้นไว้ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท ส่วนหนี้สินระยะยาวใช้สำหรับการลงทุน
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยจาก 61 วันในปี 2556 เป็น 67 วันในปี 2557 เกิดจากการชำระหนี้ที่ล่าช้าของลูกค้ารายหนึ่ง ซึ่งบริษัทดำเนินการฟ้องร้องในความผิดฐานผิดสัญญาซื้อขายจำนวนเงิน 11.60 ล้านบาท ทำให้อัตราการหมุนของลูกหนี้ลดลงจาก 5.93 ครั้งเป็น 5.42 ครั้ง ระยะเวลาในการขายสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อยจาก 64 วันในปี 2556 เป็น 54 วันในปี 2557 ลดลงไป 10 วันทำให้อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้ลดลงจาก 15 ครั้งเป็น 11 ครั้ง ส่วนระยะเวลาในการชำระหนี้จาก 24 วันในปี 2556 เป็น 35 วันในปี 2557 บริษัทได้ยืดระยะเวลาการชำระหนี้ออกไปพอสมควร
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 1.42 เท่าในปี 2556 เป็น 1.48 เท่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเช่นกัน จาก 0.59 เท่าในปี 2556 เป็น 0.60 เท่าในปี 2557 อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจาก (0.17) ในปี 2556 เป็น (1.68) ในปี 2557 เกิดจากผลขาดทุนที่เกิดขึ้น เมื่อเทียบกับการชำระดอกเบี้ยจึงติดลบ

ปี 2556

- อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ลดลงจาก 1.16 เท่าในปี 2555 เป็น 0.38 เท่าในปี 2556 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทย่อยได้กู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งใหม่ เพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเดิม ทั้งจำนวน ทั้งนี้บริษัทย่อยต้องชำระค่าธรรมเนียมจำนองเงินกู้ก่อนกำหนดระยะเวลา 3 ปี ซึ่งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจะถูกกว่าเงินกู้ยืมระยะยาว ในอนาคตทางบริษัทดำเนินการจัดสรรเงินกู้ยืมโดยหากเป็นการใช้เงินสำหรับการลงทุนบริษัทจะใช้เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งอัตราดอกเบี้ยจะสูงกว่าเงินกู้ยืมระยะสั้น สำหรับเงินทุนหมุนเวียนที่นำมาใช้ในกิจการจะนำเงินกู้ยืมระยะสั้นมาใช้ เพื่อจัดสรรเงินกู้ยืมให้เกิดความคล่องตัวในการบริหาร
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 53 วันในปี 2555 เป็น 61 วันในปี 2556 เนื่องจากยอดขายที่ลดลงในปี 2556 จำนวน 284.5 ล้านบาทขณะที่ยอดลูกหนี้ลดลงเพียง 21.5 ล้านบาท ทำให้อัตราการหมุนของลูกหนี้ลดลงจาก 6.81 เท่าเป็น 5.93 เท่า เมื่อหารกับจำนวน 360 วันแล้วทำให้มีระยะเวลาการเก็บหนี้ที่เพิ่มขึ้น ระยะเวลาในการขายสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจาก 68 วันในปี 2555 เป็น 64 วันในปี 2556 ลดลง 4 วันเมื่อเทียบกับอัตราหมุนของสินค้าคงเหลือในปี 2556 เท่ากับปี 2555 คือ 6 ครั้ง ส่วนระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จาก 21 วันในปี 2555 เป็น 24 วันในปี 2556 ยืดออกไปเล็กน้อย

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 1.36 เท่าในปี 2555 เป็น 1.42 เท่าในปี 2556 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากในปี 2556 มีหนี้สินจำนวน 912.55 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 641.14 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2555 มีหนี้สินอยู่จำนวน 948.65 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 696.76 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นก็เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 0.58 เท่าในปี 2555 เป็น 0.59 เท่าในปี 2556

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

- ปี 2558 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.28 (ปรับปรุงในปี 2557) เป็นร้อยละ 9.56 ในปี 2558 เกิดจากความสามารถในการจัดการด้านวัตถุดิบที่ใช้ ทั้งหาแหล่งซื้อที่มีราคาถูกจากบริษัทในกลุ่มโอจิ และการควบคุมการผลิตให้มีของเสียที่น้อยที่สุด แม้ว่าค่าใช้จ่ายแรงงานจะเพิ่มขึ้นทุกปี ประกอบกับความร่วมมือร่วมแรงในการทำโครงการลดต้นทุนของบริษัทและบริษัทย่อย
- ปี 2557 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจากร้อยละ 8.68 ในปี 2556 เป็น ร้อยละ 5.21 ในปี 2557 เกิดจากการตั้งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 13.70 ล้านบาทและต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น อัตรากำไรสุทธิจากร้อยละ (5.15) ในปี 2556 เป็นร้อยละ (9.51) ในปี 2557 สาเหตุส่วนหนึ่งเกิดจากขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของโรงงานเก่าที่เขตบางขุนเทียนของบริษัทย่อยจำนวน 2.53 ล้านบาท และค่านายหน้าจากการขายจำนวน 3.9 ล้านบาท
- ในปี 2556 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อย ปรับตัวลดลงจากร้อยละ 14.60 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 8.68 ลดลงร้อยละ 5.92 เนื่องจากการอัตราค่าแรงขั้นต่ำ การตั้งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 9.58 ล้านบาทของบริษัทย่อย ทำให้อัตรากำไรสุทธิปรับตัวลดลงจากร้อยละ 2.91 ในปี 2555 เป็นร้อยละ (5.15) เนื่องจากการค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้น ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.92 ล้านบาทของบริษัท เนื่องจากค่าเงินบาทที่อ่อนลง ตั้งแต่ไตรมาส 3 ของปี บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มมากขึ้นจาก 24.18 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 49.42 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อนำมาลงทุน และบริษัทย่อยต้องชำระค่าธรรมเนียมจ่ายเงินกู้ก่อนกำหนดระยะเวลา 3 ปี เป็นเงิน 13.50 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายนี้ได้รวมอยู่ในต้นทุนทางการเงินแล้ว

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ปี 2558

- จากขาดทุนสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2557 จำนวน 90.23 ล้านบาทเป็นขาดทุนสุทธิจำนวน 36.08 ล้านบาทในปี 2558 ทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ (6.60) เป็นในปี 2557 เป็น (2.86) ในปี 2558 รวมทั้งอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจากร้อยละ (16.38) ในปี 2557 เป็นร้อยละ (7.12) ในปี 2558 แม้ว่าจะลดลง แต่ก็ยังขาดทุน

ปี 2557

- จากขาดทุนสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2556 จำนวน 48.42 ล้านบาทเป็นขาดทุนสุทธิจำนวน 91.03 ล้านบาททำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ (3.12) ในปี 2556 เป็น (6.66) ในปี 2557 รวมถึงอัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจากร้อยละ (7.55) ในปี 2556 เป็นร้อยละ (16.52) ในปี 2557

ปี 2556

- จากกำไรสุทธิที่ลดลงจนเป็นขาดทุนสุทธิในปี 2556 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เมื่อเทียบกับปี 2555 ทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมลดลงตามไปด้วย โดยลดลงจากร้อยละ 2.16 เป็นร้อยละ (3.12) รวมถึงอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากร้อยละ 5.11 ในปี 2555 เป็นร้อยละ (7.55) ในปี 2556 อัตราการหมุนของสินทรัพย์ปรับตัวลดลงจาก 0.75 ครั้งในปี 2555 เป็น 0.61 ครั้งในปี 2556

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

- ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ลดลงทำให้ต้นทุนทางการเงินก็ลดลงไปด้วย โดยบริษัทและบริษัทย่อยสามารถลดต้นทุนทางการเงินจากจำนวน 28.72 ล้านบาทในปี 2557 หรือคิดเป็นร้อยละ 3.00 จากยอดขาย เป็นจำนวน 26.01 ล้านบาทในปี 2558 หรือคิดเป็นร้อยละ 2.76 จากยอดขาย นับว่าเป็นการลดต้นทุนทางการเงินได้อย่างดี อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจาก 1.48 เท่าในปี 2557 เป็น 1.49 เท่าในปี 2558 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย สำหรับอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมยังเป็น 0.60 เท่าซึ่งเท่ากับปี 2557
- ในปี 2557 นับว่าเป็นการดำเนินนโยบายที่ดี โดยบริษัทและบริษัทย่อยสามารถลดต้นทุนทางการเงินจากร้อยละ 5.25 จากยอดขายในปี 2556 เป็นร้อยละ 3.0 จากยอดขายในปี 2557 ซึ่งหากได้ปรับค่าธรรมเนียมการจ่ายเงินก่อนกำหนดออกไปจำนวน 13.50 ล้านบาทในปี 2556 ซึ่งจะทำให้ต้นทุนทางการเงินของปี 2556 เป็นร้อยละ 3.82 ทำให้ท้ายที่สุดแล้วบริษัทและบริษัทย่อยสามารถลดต้นทุนทางการเงินลงไปถึงร้อยละ 0.82 จากยอดขาย อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจาก 1.42 เท่าในปี 2556 เป็น 1.48 เท่าเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเช่นเดียวกับอัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจาก 0.59 เท่าในปี 2556 เป็น 0.60 เท่าในปี 2557
- ตั้งแต่ปี 2554 จนถึง ปี 2555 เป็นช่วงที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยขยายกิจการและย้ายสถานประกอบการ นับเป็นช่วงเวลาของการลงทุน ซึ่งเป็นการลงทุนทั้งในที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงทำให้ต้องใช้วงเงินจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนมาก และเพื่อเป็นการลดภาระอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ในปี 2556 บริษัทฯ จำเป็นต้องกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งใหม่ เพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเดิม จนทำให้ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมไปจำนวนหนึ่ง ดังนั้นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจึงเพิ่มขึ้นจาก 1.36 เท่าในปี 2555 เป็น 1.42 เท่าในปี 2556 อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวมก็เช่นเดียวกันเพิ่มขึ้นจาก 0.58 เท่าในปี 2555 เป็น 0.59 เท่าในปี 2556 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ส่วนอัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ยลดลงจาก 2.91 เท่าในปี 2555 เป็น (173.61) เท่าในปี 2556 เนื่องจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานและดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวนมาก

14.3 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทคือ บริษัท โอจิโฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งถือหุ้นถึงร้อยละ 75.72 ทำให้บริษัทฯ อาจจะมีความเสี่ยงในลักษณะการครอบงำกิจการ และปัญหาพิพาทสิทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยได้ อย่างไรก็ตาม บริษัท โอจิโฮลดิ้ง จำกัด ก็เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ของประเทศญี่ปุ่น ซึ่งต้องปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล ความโปร่งใสเช่นเดียวกันกับตลาดหลักทรัพย์ในประเทศไทย ฉะนั้น สิทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ย่อมได้รับการพิทักษ์ให้เป็นไปตามหลักสากลของตลาด

หลักทรัพย์ทั่วไป การที่โอจี โฮลดิ้งจะกระทำการใดๆ ก็ตาม ย่อมอยู่ภายใต้กฎระเบียบ กฎหมายทุกฉบับไม่ว่า ในประเทศญี่ปุ่น หรือประเทศใดๆ ที่ไปถือหุ้นอยู่

ในเรื่องกฎระเบียบต่างๆ ที่ยึดถือปฏิบัติ ทางกลุ่มโอจีเองมีการสื่อสารอย่างเป็นระบบให้แต่ละบริษัทฯ ที่ตนไปถือหุ้นอยู่ มีการประชุมร่วมกันในภาคพื้นเอเชียแปซิฟิกอยู่เนืองๆ ทั้งด้านกฎหมาย กฎระเบียบต่างๆ การใช้วัตถุดิบที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม การปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมายที่บังคับใช้ทุกฉบับ รวมถึงคู่ค้าของบริษัทฯ การต่อต้านการคอร์รัปชัน มีเอกสารส่งมาทุกเดือน ยกตัวอย่างกรณีต่างๆ ที่เกิดขึ้น ตลอดจนความปลอดภัย ซึ่งกลุ่มโอจีเน้นหนักในเรื่องนี้ มีการสื่อสารอย่างทั่วทั้งองค์กร โดยออกมาเป็นจดหมายถึงผู้บริหารแต่ละบริษัทฯ เพื่อจะได้สื่อสารลงไปยังฝ่ายปฏิบัติการอยู่เนืองๆ โดยเน้นหนักในเรื่องที่ว่า หากเกิดอุบัติเหตุในเรื่องใดแล้ว ไม่ควรเกิดซ้ำในเรื่องเดียวกันอีกต่อไป โดยเน้นให้มีมาตรการแก้ไข ป้องกันที่เป็นรูปธรรม ซึ่งจะทำให้เกิดประสิทธิผลอย่างชัดเจน

สำหรับการใช้สิทธิทางภาษีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับสิทธิ ยังมีการใช้สิทธิตามที่ได้รับจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยเริ่มมีการใช้สิทธิตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นมา

ปัจจัยที่อาจจะกระทบกับการดำเนินงาน ธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยทั่วไป สิ่งที่จะกระทบมักเป็นปัจจัยภายนอก อาทิเช่น

- เศรษฐกิจที่ชะลอตัว ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถบรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้
- อัตราแลกเปลี่ยนที่ผันผวน เนื่องจากบริษัทฯ นำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศกว่าร้อยละ 50 ทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ และทำให้ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นอย่างแน่นอน
- อัตราค่าแรงงานที่เพิ่มขึ้น หากมีการเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำ ก็จะกระทบถึงต้นทุนโดยตรงและความสามารถในการแข่งขันกับประเทศในกลุ่ม AEC อุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ย้ายฐานไปยังประเทศเพื่อนบ้านที่มีต้นทุนค่าแรงที่ถูกลง
- ต้นทุนพลังงานที่ลดลง ไม่สามารถทำให้การแข่งขันเกิดขึ้นได้อย่างสมบูรณ์เนื่องจากเป็นต้นทุนเพียงร้อยละ 1 ของต้นทุนรวมทั้งหมด ขณะที่ค่าไฟฟ้ายังไม่มีทิศทางจะลดลงเลย
- การแก้ไขการทำผิดกฎหมายของการทำประมง หากยังไม่ได้แก้ไขอย่างเป็นรูปธรรม อุตสาหกรรมอาหารทะเล อาหารทะเลแปรรูปจะได้รับผลกระทบเรื่องขาดแคลนวัตถุดิบ และไม่สามารถแข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้าน